
 

1 
 

DÁVNÍ SLOVANÉ – PRACOVNÍ LIST                   
S KONTROLOU 
 

� 1. Doplňte neúplný text. 
 
V 5. a 6. století k nám z východu přicházejí první ___________. 
Usadili se v Čechách a na Moravě v nížinách podél ________. Živili 
se _________a _________. Stavěli si obydlí z ________, _________,                    
_________. Proti nepřátelům stavěli opevněná __________. 
Náboženství nebylo křesťanské, ale _________. Uznávali _______                                 
bohů.  
Před kočovnými Avary vytvořil franský kupec ________ mocenský 
útvar _________ _________svaz. Po jeho smrti se svaz _________.                
Protože o následujícím období nebyly spolehlivé písemné zprávy, lidé 
si vymýšleli ________. Poprvé je sepsal kronikář ________. Jeho dílo 
se nazývá ________ _________ a byla napsána _________.  
 
 
 

� 2. Vyluštěte tajenku. 
1. Spojení kmenů  
2. Materiál užívaný při stavbě  

     slovanských chat 
3. Sladidlo starých Slovanů 
4. Domácí zvíře 

 
 
 
Tajenka:     Podle starých kronik se postavil kočovným Avarům 
franský kupec ________. 
 
 

 1.    Z 

2. R  K  S 

 3.   D  

4.   C  



2 
 

� 3. Ve čtyřsměrce vymalujte názvy plodin, živočichů a činnosti, 
kterými se živili Slované. Ze zbylých písmen složte tajenku, 
která prozradí název Sámovy pevnosti. Neví se však, kde tato 
pevnost ležela. 

 
LUŠTĚNINY, JEČMEN, PRASATA, OVCE, PROSO, DRŮBEŽ, 
ŽITO, RYBOLOV, MED, KOZY, LEN, KONĚ, MÁK, KRÁVY, 
PŠENICE 
 

L W K Á M J Ž P O 
G U A S K E E R L 
E V Š T O Č B A E 

C O Y T N M Ů S N 

I L I V Ě E R A O 

N O S B Á N D T V 

E B U R G R I A C 

Š Y O T I Ž K N E 

P R O S O D E M Y 

 
Pevnost ______________ 
 
 
 

� 4. Vytvořte správné dvojice a vyluštěte tajenku. 
 
K Libuše N zradila Ctirada 
O Šárka M Šemík 
I Bivoj Ř lev 
Á Bruncvík R uměla věštit 
K  Přemysl O manžel Libuše 
S  Horymír S  Krokovy  dcery 
A Kazi, Teta, Libuše K  nesl kance 
 
Pověsti jako první napsal: 
 
K R       x       



3 
 

KONTROLA 
 

DÁVNÍ SLOVANÉ – PRACOVNÍ LIST                   
S KONTROLOU 
 

� 1. Doplňte neúplný text. 
 
V 5. a  6. století k nám z východu přicházejí první Slované. Usadili se 
v Čechách a na Moravě v nížinách podél řek. Živili se pastevectvím a 
zemědělstvím. Stavěli si obydlí z dřeva, proutí, a rákosu. Proti 
nepřátelům stavěli opevněná hradiště. Náboženství nebylo 
křesťanské, ale pohanské. Uznávali více bohů.  
Před kočovnými Avary vytvořil franský kupec Sámo mocenský útvar 
Sámův kmenový svaz. Po jeho smrti se svaz rozpadl.                
Protože o následujícím období nebyly spolehlivé písemné zprávy, lidé 
si vymýšleli pověsti. Poprvé je sepsal kronikář Kosmas. Jeho dílo se 
nazývá Kronika česká a byla napsána latinsky.  
 
 
 

� 2. Vyluštěte tajenku. 
    1.Spojení kmenů  
    2.Materiál užívaný při stavbě  
     slovanských chat 
     3.Sladidlo starých Slovanů 
     4.Domácí zvíře  
 

 
 
 
 
Tajenka:     Podle starých kronik se postavil kočovným Avarům 
franský kupec SÁMO. 
 
 
 

 1. S V A Z 

2. R Á K O S 

 3. M E D  

4. O V C E 



4 
 

� 3. Ve čtyřsměrce vymalujte názvy plodin, živočichů a činnosti, 
kterými se živili Slované. Ze zbylých písmen složte tajenku, 
která prozradí název Sámovy pevnosti. Neví se však, kde tato 
pevnost ležela. 

 
LUŠTĚNINY, JEČMEN, PRASATA, OVCE, PROSO, DRŮBEŽ, 
ŽITO, RYBOLOV, MED, KOZY, LEN, KONĚ, MÁK, KRÁVY, 
PŠENICE 
 
 

L W K Á M J Ž P O 
G U A S K E E R L 
E V Š T O Č B A E 

C O Y T N M Ů S N 

I L I V Ě E R A O 

N O S B Á N D T V 

E B U R G R I A C 

Š Y O T I Ž K N E 

P R O S O D E M Y 

 
Pevnost WOGASTISBURG 
 
 

� 4. Vytvořte správné dvojice a vyluštěte tajenku. 
 
K Libuše N zradila Ctirada 
O Šárka M Šemík 
I Bivoj Ř lev 
Á Bruncvík R uměla věštit 
K  Přemysl O manžel Libuše 
S  Horymír S  Krokovy  dcery 
A Kazi, Teta, Libuše K  nesl kance 
 
Pověsti jako první napsal: 
 
K R O N I K Á Ř x K O S M A S 



5 
 

Zdroj použitých materiálů a dokumentů: 
CD VLASTIVĚDA - Terasoft, a. s. Hořovice 
Obrazy ze starších českých dějin nakladatelství ALTER 
Hlavní události nejstarších českých dějin nakladatelství Nová škola 
Hlavní události nejstarších českých dějin nakladatelství Nová škola – pracovní list pro 4. 
ročník základní školy 
Soubor námětů, úkolů a zajímavostí k vlastivědnému učivu pro 4. Ročník – H. Mühlhausová 
Nejstarší české dějiny- pracovní sešit pro 4. ročník ZŠ – Mgr. Aleš Dlouhý, Mgr. Helena 
Chmelařová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


